**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis  
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis  
Aquinatis**

**Caracciolo, Roberto**

**Lugd., Anno d[omi]ni. M.cccccxij. vi. no.Maij.**

D[omi]nica in septuagesima, de facilitate bono[rum] operum. Sermo. j.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

# Dominica in septuagesima. Sermo. I.

Sacre theologie magistri necnon sa-  
cri eloqui preconis celeberrimi fratris  
Robertii de Litio ep: Aquin. ordinis mi-  
norum p'sessoris: opus quadragesimale  
q' r'ulissimum: qd de penitentia dictu  
est: feliciter incipit.

Dñica in septuagesima de facilitate  
bonorum operum: seu bene operandi pro-  
pter quā p'tores ad penitentiam redire  
debēt.

Sermo primus.

**Ulti sūt vo-**  
cati: pauci hō electi.  
Vabētur hec verba  
Matthei. xx. c. et in  
euāgeliō hodierno.  
Propter nimia cha-  
ritatē suā qua dili-  
git deus rationales  
creaturam: nō defīnit vocare miseros  
p'tores post lapsum atq' ruinā peccati  
vt ad eū redeāt per penitentiā. Monet  
eos t' expectat blāde multipharia mū-  
tisq' modis attrahit: et allicit illos vt  
nō desperēt: sed currat cōfidēter ad fon-  
tem clemētē sue. Pleriq' hō negligunt  
renuuntq' obediēre voci eius suauissime  
existimātes opera bona in quibus peni-  
tētes exerceri oportet: nō solū diffīcilia  
et dura: sed oīno impossibilia. Quo erro  
re firmato in eorū mēte licentia in malo  
perseuerādi suscipiūt: indiesq' deterio-  
res fiunt. Quapropter existimauit rē fru-  
ctuoflissimā facere si aperuero quāta sit  
ad bñ operandū recteq' viuendū facilis-  
tas et suauitas. An in hoc sermone ad  
excitāda corda dura peccatorū quos de-  
vocat vt per penitentiā electorū numero  
ascribayt de facilitate bonoru' operum  
ero hōba facturus: qm̄ sapiētissimus mū-  
di redēptor in themate is p'posito expli-  
cat manifeste tarditatē penitentii qui-  
bus salus esse nō pōt: asserēs multos fo-  
re vocato': paucos hō electos: q' pauci  
sunt fortes aīo ad virtutū opera aggredī-  
diēda: quibus facilitatē actuū virtuosos  
rū ostēdeudā duxi maxime ppter tria,

Primo ppter causam originalem.  
Scđo propter adiutorū diuinale.  
Tertio propter premiū eternale.  
Q' facile est vniuersq' operari bonum  
pter cām originale que est hōis volū-  
tas libera que nō cogit. Capitulū. s.

**N**imo ostēdo facile esse vni-  
uersq' operari bonū ppter cām  
originale. Nā si recte p'sidere  
musynde est q' aliqui boni:  
aliq' mali sint: nōnulli recte nōnulli hō  
pniciōfissime viuāt: inueniemus pfecto  
id puenire ab vniuscuiusq' libero arbi-  
trio et spōtanea volūtate. Hoc afferunt  
oēs sapientes: sive pbi: sive sancti. Unde  
Aristo. n. Ethic. c. vii. ait. Justū operari  
omne volūtarū est. Et in. iij. Ethic. c. iii.  
Virtus volūtarū est. Et nibilominus  
et maliciā voluntariū est. Et ibidē. Beas-  
tus (inq' ) null' nolēs est. Et Sen. li. de  
moribus ait. Offie peccatū actio est vo-  
lūtaria. et idē ad Lucillū. Valētior om-  
ni fortuna animus est: et in vtrāq' par-  
tem ipse res suas ducit: beateq' ac misere-  
re vite sibi cā est. et Salusti in iugurti  
no. Dur atq' imperator: vite mortaliū  
animus est. Vinc Aug. li. v. de ciui. det  
x. c. dicit. Sunt nostre volūtates in no-  
bis: et ipse faciūt quicqd volēdo facim'  
sive bonū sive malum. In libro hō de li-  
bero arbi. peccatū afferit vsc' adeo forte  
volūtarū q' si nō esset volūtarium nul-  
lum esset peccatū. Qd dictum etiā sacri  
canones sepe confitent sicut patet. tly.  
dist. c. de iudeis. t. ry. q. s. merito. t. c. l.  
l. t. c. non est. t. rxij. q. v. c. sicut enim. et  
xxij. q. iiiij. c. Nabuchodonosor. ybi dicis-  
tur: Elatis ire nunq' deus redderet ins-  
titutū si nō spōtaneum inueniretur hos  
mo habere peccatū. Et idē haberur ex  
de sen. ercō. c. cū volūtate. l. dist. c. si qua  
femina. c. si quis. c. quātum. c. hi qui. c. se  
pe cōtingit. t. C. ad. l. come. de fiscarijs.  
l. j. t. ff. de furtis. l. qui in iure. in p'rin. et  
hoc retulit Tullius in. iij. rhet. noue in  
quiēs. Voluntatem in oībus rebus spe-  
ctare conuenit. Et Gene. ad 2 Lucillum.  
Actio ait recta non erit nisi recta fuerit

## Dominica in septuagesima.

voluntas. Et hoc etiā auctor Gratianus insuper p̄firms qd̄ dicim⁹ de peni. dicit. c. si emi. s. liberi arbitrii. Nec ad virtutē nec ad vitia necessitate trahimur sed voluntate. Viero. aut in questionib⁹ ad Helvidiā sic pulchre loquit⁹. Hōes suo arbitrio derelicti sunt: neqz emi bonum necessitate faciūt: sed voluntate: ut credētes coronā accipiāt: increduli supplicis mancipentur. Et iterū ibidē ait. Deus equali cunctos sorte ḡnauit ⁊ dedit arbitrii libertatēt faciat yūnus: quisqz qd̄ vult sine bonum sine malum. Int̄tū autē dedit hoībus libertatēt vox impia disputer̄ creatorē suum et causas voluntatis illius perscrutef. hec ille. q̄ oīa sapiens breui sua collegit. Eccl. xv. vbi ait. Deus ab initio consti tuit hoīem ⁊ reliquit illū in manu con filii sui. et paulopost subdit. Apposit tibi aquā ⁊ ignē. Ad qd̄ volueris porrigere manū. Qd̄ autē homo liberi sit arbitrii: p̄bat sanctus Tho. i. parte sum. q. lxxviii. ar. i. qm̄ nisi ficeret frustra es sent p̄filia exhortatiōes ⁊ p̄cepta pro hibitiones p̄missa ⁊ pene. In sup idipm colligif a sufficiēti agētium diuisione. Quedā emi sunt qd̄ agūt absqz iudicio: sicut lapis mouetur deorsum absqz co gnitione. Quedā agunt in iudicio: sed non libero: sicut atalā bruta. Judicat quidē ouis vidēs lupum eū esse fugiē dum naturali iudicio ⁊ non libero. qd̄ non ex collectiōe: sed ex naturali insti ctu. Et sīl̄ est de quolibet brutor̄ anī malī. Sed homo agit iudicio: qd̄ per vim cognoscitiam judicat aliqd̄ esse fugiēdū vel p̄sequendū. Et qd̄ iudiciū illud nō est ex naturali instinctu in par ticulari operabili: sed ex collectione ra tionis. ideo agit libero iudicio potēs in diuersa ferri. Ratio quippe circa cōtingentia habet viam ad opposita. vt p̄t in dialecticis syllogismis ⁊ rhetori cis persuationibus. Particularia autē operabilia sunt qdā p̄tingēta: ⁊ iō circa ea iudiciū rōnis ad diuersa se h̄z et non est determinare ad vnu. Et p̄ tāto est necesse qd̄ hō sit liberi arbitrii eo ipso qd̄ est ratiōalis. hec Tho. Que hō sit dīa inter libēt̄ arbitrii hōis aut an geloz vel beator̄: sive ipsi⁹ summi dei. nō est p̄positi nostri cū intēdā tñi clā re patefacere cūctis: qd̄ p̄batū est per iam dicta: videlz qd̄ qd̄ volunt bñ opari ⁊ boni esse id facile p̄nt: qd̄ er eoz volū rate id dependet. Qui hō mali sunt et mala facere non formidant. ideo sic faciunt qd̄ sic volunt. ⁊ ex p̄sequēti si p̄pter p̄ctā dānāti mali: et p̄pter iusti cie oīa saluans boni nullus dānatur neqz saluatur iniuitus. Sed nō imme ritio p̄pterea qd̄ dicta sunt circa tria du bitare p̄tingit. Primo circa liberi arbitrii violētā. Scđo circa liberi arbitrii excellētā. Tertio circa li. arbi. p̄niam. Primo dubitatur circa li. arbi. violētiam vtrū. s. liberū arbitriū cogi possit aut violentari. ⁊ quibusdā videt qd̄ sc̄ primo a p̄pria natura. scđo ab alia cre atura. tertio a creatrice diuina essētia. Primo vñ qbusdā nō bene intelli gentib⁹ qd̄ liberi arbitrii in qbusdā co gi possit ⁊ violentari ab eoz p̄pria natu ra p̄pter vehemēres qualida passiōes ⁊ naturale p̄cupiscētā: qbz qd̄ vidēt impelli ad maliciā inuolūtarij. sicut p̄ de qbusdā qd̄ nulla disciplina: nulla cor rectione: nulla monitiōe: timore: puni tione: castigatiōneqz emēdanf. Quare vident talib⁹ adeo annexavitia ⁊ p̄cā vt etiam si velint abstinerē nō possint. Ego vñ dico cū giraldo odonis sup. in: Etbi. qd̄ nulla naturalis cōcupiscentia quātūcāqz intēsa p̄ nativitatē vel per etatē necessitatē cogit hoīem ad esse malū vñtiosum inuolūtarie: eo qd̄ per rōne vñtisqz supare p̄t quascūqz passiōes etiā potētissimas inclinates ad malū. Et hoc p̄stat nō solum ex scri pture sacre testimonijs sī etiā ex dictis atqz exemplis moralium p̄boz. Sunt Sen. verba ad Lucillū di. Erras emi si existimas nobiscū vitia nasci: supuene runt: iusta sunt: nulli nos virio natu ra p̄cīat: nos illa integrōs ac liberos